— 1 —

衡阳市应急和安全生产委员会办公室

衡应安办通报﹝2025﹞10 号

衡阳市应急和安全生产委员会办公室

关于 2025年 1—7月全市安全事故情况的通报

各县市区（园区）应安委会（安委会），市应安委相关成员单位：

现将 1-7 月份全市各类安全事故、火灾和交通重点违章等情况

通报如下。

一、1—7 月份生产安全事故情况（由市应急管理局提供）

7 月份，在应急管理部生产安全事故直报系统中，全市录入生

产安全事故 10 起、亡 10 人，事故起数同比下降 16.7%、死亡人数

同比下降 33.3%。

1—7 月份，全市共录入生产安全事故 53 起，死亡 54 人，同

比事故起数减少 18 起、死亡人数减少 23 人，事故起数下降 25.4%，

死亡人数下降 29.9%。经济损失 4055 万元，同比下降 14.4%。未发

生较大及以上生产安全事故，53 起均为一般生产安全事故。

（一）行业领域事故情况

道路运输：41 起、亡 41 人，事故起数同比持平，亡人数同比

下降 10.9%；

建筑施工（含装饰装修、水利工程、光伏施工、钢结构和自

建房等）：9 起、亡 9 人，事故起数与死亡人数均下降 18.2%；

铁路运输：1 起、亡 1 人，同比事故起数与死亡人数均下降

 — 2 —

66.7%；

其他：2 起、亡 3 人，事故起数同比下降 60%，死亡人数同比

下降 50%；

金属非金属矿山：去年同期发生事故 2 起、亡 2 人，今年同

期未发生事故；

机械：去年同期发生事故 1 起、亡 1 人，今年同期未发生事故；

建材：去年同期发生事故 1 起、亡 1 人，今年同期未发生事故；

工商贸其他：去年同期发生事故 5 起、亡 4 人，今年同期未

发生事故。

（二）录入地区事故情况

祁东县录入事故 11 起，亡 11 人；

衡东县录入事故 8 起，亡 8 人；

常宁市录入事故 6 起，亡 6 人；

衡南县录入事故 6 起，亡 6 人；

衡阳县录入事故 5 起，亡 5 人；

蒸湘区录入事故 4 起，亡 4 人；

衡山县录入事故 3 起，亡 3 人；

耒阳市录入事故 3 起，亡 3 人；

南岳区录入事故 2 起，亡 3 人；

珠晖区录入事故 2 起，亡 2 人；

高新区录入事故 1 起，亡 1 人；

雁峰区录入事故 1 起，亡 1 人；

石鼓区录入事故 1 起，亡 1 人。

松木经开区未录入生产安全事故。

二、7 月份亡人道路交通事故情况（含道路运输事故又称“生

 — 3 —

产安全事故”）（由市交警支队提供）

7 月份，全市发生亡人道路交通事故 15 起亡 15 人，事故起数

同比下降 53.13%，死亡人数同比下降 54.55%。

耒阳市：4 起 4 人，事故起数、死亡人数同比下降 33.33%；

衡南县：3 起 3 人，事故起数同比下降 40%、死亡人数同比下

降 50%；

常宁市：3 起 3 人，同比均上升 50%；

珠晖区：2 起 2 人，同比增加 2 起 2 人；

衡阳县：2 起 2 人，同比均下降 71.43%；

衡山县：1 起 1 人，同比均持平；

雁峰区：0 起 0 人，同比均下降 100%；

石鼓区：0 起 0 人，同比均下降 100%；

蒸湘区：0 起 0 人，同比均下降 100%；

南岳区：0 起 0 人，同比均持平；

衡东县：0 起 0 人，同比均下降 100%；

祁东县：0 起 0 人，同比均下降 100%。

说明：高新开发区、松木经开区未单独设立交警大队，高新

开发区交通事故统计在蒸湘区内，松木经开区交通事故统计在石鼓

区内。

三、1—7 月份火灾情况（由市消防救援支队提供）

1—7月份，全市共发生火灾 2028起，亡 3人，伤 4 人，直接

经济损失 1679.01万元。与去年同期相比，火灾起数上升了 25.11%，

亡人数减少 12人，伤人数减少 25人，直接经济损失上升了 38.25%。

耒阳市 275起、祁东县 244起、常宁市 211起、衡东县 184起、

 — 4 —

衡南县 171起、衡山县 162起、衡阳县 160起、蒸湘区 147起、珠

晖区 146 起、雁峰区 107 起、石鼓区 89起、高新开发区 79起、南

岳区 44起、松木经开区 9 起。

四、7 月份非生产经营性安全事故情况（由市教育局提供）

7 月份共 2 起学生溺水事故，分别是 7 月 2 日衡东县 1 起，7

月 4 日常宁市 1 起。

五、交通运输企业违法情况（由市交警支队提供）

（一）违法货运车公司

平均违法次数较多的地区：蒸湘区 8 家，石鼓区 5 家，雁峰

区 4 家，衡阳县、祁东县各 3 家，衡南县、耒阳市各 2 家，珠晖区、

衡东县、衡山县各 1 家。（详见附件 3）

（二）违法客运车公司

平均违法次数较多的企业：衡阳县安纳运输有限责任公司（衡

阳县）、衡南工联客运有限公司（衡南县）、衡阳县溪江汽车客运服

务有限公司（衡阳县）、衡阳市雁南客运有限公司（雁峰区）、耒阳

市新国丰旅游客运有限公司（耒阳市）。

（三）违法出租车公司

平均违法次数较多的企业：湖南友司汽车服务有限公司（石

鼓区）、衡东幸福千万家汽车租赁有限公司（衡东县）、衡阳快滴汽

车服务有限公司（石鼓区）、湖南德诚弘信汽车租赁有限公司（石

鼓区）、衡阳以琳小德通行科技有限公司（石鼓区）。

附件：1.衡阳市 2025 年 1—7 月份生产安全事故统计表

(按地区分类)

 — 5 —

2.衡阳市 2025 年 1—7 月份生产安全事故统计表

(按管理分类)

3.2025 年 7 月份全市交通运输货运企业违法统计表

衡阳市应急和安全生产委员会办公室

                            2025 年 8 月 8 日

 — 6 —

附件 1

1 7 ( )

总计

事故起数
同比

死亡人数
同比

受伤人数
同比 直接经济损失

（万元）

同比

+,- +,- % +,- +,- % +,- +,- % +,- +,- %

合计 53 -18 -25.4 54 -23 -29.9 17 -8 -32.0 4055.0 -680.6 -14.4

珠晖区 2 -4 -66.7 2 -3 -60.0 0 -14 -100.0 100.0 100.0

雁峰区 1 -2 -66.7 1 -2 -66.7 0 0   60.0 -185.0 -75.5

石鼓区 1 -2 -66.7 1 -2 -66.7 0 -1 -100.0 30.0 -115.0 -79.3

蒸湘区 4 1 33.3 4 1 33.3 1 1   110.0 -40.0 -26.7

南岳区 2 2   3 3   0 0   300.0 300.0

衡阳县 5 -3 -37.5 5 -3 -37.5 3 0 0.0 415.0 -215.0 -34.1

衡南县 6 -4 -40.0 6 -6 -50.0 2 0 0.0 545.0 -350.0 -39.1

衡山县 3 -3 -50.0 3 -6 -66.7 2 1 100.0 300.0 -150.0 -33.3

衡东县 8 2 33.3 8 2 33.3 0 0   305.0 -120.5 -28.3

祁东县 11 1 10.0 11 1 10.0 8 7 700.0 1210.0 290.0 31.5

耒阳市 3 0 0.0 3 0 0.0 0 -1 -100.0 300.0 -0.1 -0.0

常宁市 6 -1 -14.3 6 -1 -14.3 1 1   350.0 -175.0 -33.3

高新技术开发区 1 -3 -75.0 1 -4 -80.0 0 -1 -100.0 30.0 -20.0 -40.0

松木经开区 0 -2 -100.0 0 -3 -100.0 0 -1 -100.0 0.0 0.0

 — 7 —

附件 2

2025 1 7 ( )

.

总计

事故起数
同比

死亡人数
同比

受伤人数
同比 直接经济损

失（万元）

同比

+,- +,- % +,- +,- % +,- +,- % +,- +,- %

合 计 53 -18 -25.4 54 -23 -29.9 17 -8 -32.0 4055.0 -680.6 -14.4

煤矿 0 0   0 0   0 0   0.0 0.0

金属非金属矿山 0 -2 -100.0 0 -2 -100.0 0 0   0.0 -337.5 -100.0

建筑施工 9 -2 -18.2 9 -2 -18.2 1 1   825.0 132.0 19.0

化工 0 -1 -100.0 0 -2 -100.0 0 -1 -100.0 0.0 0.0

机械 0 -1 -100.0 0 -1 -100.0 0 -1 -100.0 0.0 -100.0 -100.0

有色 0 0   0 0   0 0   0.0 0.0

建材 0 -1 -100.0 0 -1 -100.0 0 0   0.0 0.0

商贸 0 0   0 0   0 0   0.0 0.0

工商贸其他 0 -6 -100.0 0 -5 -100.0 0 -14 -100.0 0.0 -225.0 -100.0

道路运输 41 0 0.0 41 -5 -10.9 16 8 100.0 2930.0 -25.1 -0.8

铁路运输 1 -2 -66.7 1 -2 -66.7 0 0   0.0 -170.0 -100.0

农业机械 0 0   0 0   0 0   0.0 0.0

其他 2 -3 -60.0 3 -3 -50.0 0 -1 -100.0 300.0 45.0 17.6

 — 8 —

附件 3

2025 7

类别 企业名称（所有人）
所属

辖区

违法

次数

企业

车辆数
平均违法次数

违法

货运车

公司

平均违法

次数

衡阳雁城新能源汽车销售服务有限责任公司 石鼓区 21 31 0.677

衡东烁星物流有限公司 衡东县 4 6 0.667

衡阳市致远物流有限公司 雁峰区 5 8 0.625

衡阳优一物流有限公司 蒸湘区 3 5 0.600

衡阳市健涛物流有限公司 蒸湘区 4 7 0.571

湖南鑫湘茂新能源有限公司祁东分公司 祁东县 11 21 0.524

祁东县胖胖运输有限公司 祁东县 3 6 0.500

衡阳县春天渣土运输有限公司 衡阳县 6 13 0.462

衡阳市长源港航实业有限责任公司 衡南县 3 7 0.429

衡阳年代创富物流运输有限公司 雁峰区 4 10 0.400

衡阳丰汇运输有限公司 石鼓区 6 15 0.400

衡南县顺丽物流有限公司 衡南县 2 5 0.400

衡阳市万邦新能运输有限公司 珠晖区 20 55 0.364

耒阳市理达贸易有限公司 耒阳市 5 14 0.357

衡阳诚宇电车物流有限责任公司 蒸湘区 7 20 0.350

衡阳县兴聚运输有限公司 衡阳县 3 9 0.333

 — 9 —

类别 企业名称（所有人）
所属

辖区

违法

次数

企业

车辆数
平均违法次数

衡阳货的科技有限公司 雁峰区 9 27 0.333

衡阳恒航运输有限公司 石鼓区 3 9 0.333

衡阳市鸿远物流有限公司 蒸湘区 4 13 0.308

祁东县圣云渣土运输有限公司 祁东县 3 10 0.300

衡阳市铭源渣土运输有限公司 雁峰区 3 10 0.300

湖南仲良运输有限公司 蒸湘区 11 39 0.282

衡阳市久运运输服务有限公司 石鼓区 9 34 0.265

衡阳东泓供应链管理有限公司 衡山县 6 23 0.261

衡阳市元元安畅物流有限公司 蒸湘区 3 12 0.250

耒阳市佑通土石方工程有限公司 耒阳市 2 9 0.222

衡阳湘桥运输服务有限公司 石鼓区 2 9 0.222

衡阳金昱渣土运输有限公司 蒸湘区 2 9 0.222

衡阳市华翔运输有限公司 衡阳县 7 33 0.212

湖南柿江渣土运输有限公司 蒸湘区 4 19 0.211

 — 10 —

信息公开：（依申请公开）

承办单位：调查评估和统计科  经办人：尹湘红 电话：8869815  共印 22 份

抄报：越高书记、朱健市长、市政府副市长。

抄送：市纪委监委、市委办、市人大办、市政府办、市政协办、市委组织部。

衡阳市应急和安全生产委员会办公室         2025 年 8 月 8 日印发